
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：智能型能量转换器生产基地项目

建设单位（盖章）：江苏津润液压股份有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
智能型能量转换器生产基地项目

项目代码 2206-320681-89-01-655024

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省启东市汇龙镇新洪路 58号

地理坐标 （121度 35分 58.793秒，31度 48分 50.781秒）

国民经济

行业类别
[C3441] 泵及真空设备制造 建设项目

行业类别

[...]
NH3-N：30mg/L、TP：4mg/L、TN：40mg/L、动植物油 100mg/L，则食堂废水产生量

为 960t/a。食堂废水经隔油池预处理后接管进入启东市城市污水处理厂处理。

（3）切削液配置用水

本项目切削液用水进行配置，切削液与水的配置比为 1：20，本项目切削液用量为

24t/a，则配置用水量为 480t/a，切削液循环使用不外排，定期添加损耗。



— 61 —

（4）工件清洗、漂洗用水

本项目铸件零件生产线及成品涂装生产线工件需要用水清洗及漂洗，据企业提供

资料，清洗及漂洗用水量为 300t/a，排水系数按 0.8计，则产生废水 240t/a，根据同类

项目类比，废水中的主要污染因子为 COD：350mg/L、SS：250mg/L、LAS：10mg/L、

石油类：40mg/L，产生的废水经废水处理站处理后接管进入启东市城市污水处理厂。

（5）调漆用水

本项目水性漆需要加入水调漆后使用，根据企业提供资料，调漆用水为 0.4t/a，调

漆用水全部损耗。

（6）喷枪清洗用水

本项目水性漆喷涂后需用水清洗喷枪，根据企业提供资料，清洗用水量为 0.05t/a，

喷枪清洗产生的废水委托有资质单位处理。

（7）水帘喷淋补充用水

本项目喷漆废气采用水帘喷淋处理，根据企业提供资料，水帘喷淋用水循环使用，

定期添加损耗，最终的废液作为危废处理，本项目水帘喷淋循环水量为 200t/a，补充水

量按循环水量的 1.5%计，则水帘喷淋补充用水量为 3t/a。

（8）绿化用水

本项目绿化面积约 500m2，根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定

额》(2019年修订)，绿化用水取 0.5t/m2·a，本项目绿化用水 250t/a，此部分用水全部挥

发。

2.2水污染处理工艺及进出水水质

（1）化粪池处理生活污水

化粪池工艺如图 4-1。

图 4-1 化粪池工艺流程图

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥

被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。本项目化粪池对污染物去除效率见下

过滤沉淀 厌氧进水 出水



— 62 —

表 4-8。

表 4-8 生活污水预处理效果表

来

源

废水

量
t/a

污染物

名称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放方

式及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

3120

COD 400 1.248

化

粪

池

COD 350 1.092 500 启东市

城市污

水处理

厂

12.5
SS 350 1.092 SS 300 0.936 400 14.3

NH3-N 30 0.094 NH3-N 30 0.094 45 0
TP 4 0.0125 TP 4 0.0125 8 0
TN 40 0.125 TN 40 0.125 70 0

（2）隔油池处理食堂废水

隔油池工艺如图 4-2。

图 4-2 隔油池工艺流程图

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油脂上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥

管中，以去除乳化油及其他污染物。

表 4-9 食堂废水预处理效果表

来

源

废水

量
m3/a

污染物名

称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放

量 t/a

食

堂

废

水

960

COD 400 0.384

隔

油

池

COD 400 0.384 500 启东

市城

市污

水处

理厂

0
SS 350 0.336 SS 350 0.336 400 0

NH3-N 30 0.029 NH3-N 30 0.029 45 0
TP 4 0.0038 TP 4 0.0038 8 0
TN 40 0.038 TN 40 0.038 70 0

动植物油 100 0.096 动植物油 80 0.077 100 20
（3）污水处理站处理清洗废水

本项目使用污水处理站处理工件清洗、漂洗废水，具体工艺流程如下：



— 63 —

废水

调节池

破乳

外排

破乳剂 污泥压滤
污泥作为

危废委外

处置

上清液
硫酸

混凝

沉淀

絮凝剂

污泥

图 4-3 污水处理站工艺流程图

调节池：在废水中加入硫酸调节 pH，调节池可以均衡水质水量，有助于后续处理

过程的连续运行。

破乳：在废水中加入破乳剂，破坏油珠的水化膜，使油滴聚集成更大的颗粒，从

而更容易通过后续步骤分离。

混凝：在废水中加入絮凝剂，絮凝剂的作用是将已经聚集的小颗粒进一步结合成

大颗粒，形成易于沉淀的絮状物。

沉淀：经过絮凝作用后的废水经沉淀后外排，废水中的固体颗粒会在重力作用下

沉降到沉淀池底，形成污泥，污泥经压滤后作为危废委外处置。

表 4-10 废水预处理效果表

来

源

废水

量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 接管浓

度

限值
mg/L

排放方

式及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生

量 t/a
污染物

名称

浓度
mg/
L

排放

量 t/a

清

洗

废

水

240

COD 350 0.084
污水

处理

站

COD 175 0.042 500 启东市

城市污

水处理

厂

50
SS 800 0.192 SS 50 0.012 400 93.75
LAS 10 0.002 LAS 5 0.001 20 50

石油类 40 0.0096 石油类 18 0.0043 20 55

本项目产生的 3120t/a生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理的 960t/a食堂废

水以及经污水处理站处理的 240t/a工件清洗、漂洗废水一起接管至启东市城市污水处

理厂进行深度处理，本项目综合废水产生及排放情况见下表 4-11。



— 64 —

表 4-11 综合废水产生及排放情况表

来

源

废水

量
t/a

污染物名

称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物名

称
浓度
mg/L

排放量
t/a

综

合

废

水

4320

COD 397.2 1.716 隔油

池
+

化粪

池+
污水

处理

站

COD 351.4 1.518 500

启东

市城

市污

水处

理厂

SS 375 1.620 SS 297.2 1.284 400
NH3-N 28.3 0.122 NH3-N 28.3 0.122 45
TP 3.8 0.0163 TP 3.8 0.0163 8
TN 37.8 0.163 TN 37.8 0.163 70

动植物油 22.2 0.096 动植物油 17.8 0.077 100
LAS 0.6 0.002 LAS 0.3 0.001 20

石油类 2.2 0.010 石油类 1.0 0.004 20

综上所述，本项目所产生的 3120t/a生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理的

960t/a食堂废水以及经污水处理站处理的 240t/a工件清洗、漂洗废水一起接管至启东市

城市污水处理厂进行深度处理，其接管污水浓度可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，未列入其中的 NH3-N、TN、TP可以参照满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

2.3废水污染治理措施可行性分析

本项目化粪池处理能力为 15t/d，本项目生活污水排放量为 3120t/a（10.4t/d），在

化粪池处理范围内；本项目隔油池处理能力为 5t/d，本项目食堂污水排放量为 960t/a

（3.2t/d），在隔油池处理范围内；本项目污水处理站处理能力为 1t/d，本项目工件清

洗、漂洗废水排放量为 240t/a（0.8t/d），在污水处理站处理范围内；根据《排污许可

证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

附录 A中表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术：“排入综合废

水处理设施废水的推荐可行技术为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮等；生活污水的推荐

可行技术为隔油+化粪池等”，因此本项目化粪池处理生活污水、隔油池处理食堂废水、

污水处理站（调节+破乳+混凝+沉淀）处理工件清洗、漂洗废水是可行技术。

2.4、污水处理厂接管可行性分析

（1）启东城市污水处理厂

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工程

处理规模各 2.5万 m3/d 及三期工程处理规模 4万 m3/d 已建成并正式运行，现实际处



— 65 —

理量约为 6.4万 m3/d其中二期和三期正常运行。一、二期工程采用的工艺为厌氧池＋

orbal 氧化沟工艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区。污水厂尾水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。废水终经

专管排入长江。三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，尾

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，

终排至长江。

图 4-3 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图

图 4-4 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图

（2）接管范围

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南



— 66 —

至纬三路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括主城区及开发区中

心区域。二期工程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三

期工程服务范围东至建设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经一

路，西至圩志线，北至华龙路。

本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，启东经济开发区污水管网目前已经

建成，因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可行。

（3）接管时间

根据现场勘查，启东经济开发区污水管网、污水厂目前已经建成投入运行，总排

口设置在长江，在接管时间上满足。

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

（5）水量水质

根据规划，启东市城市污水处理厂规模为 6.4 万 t/d。本项目全厂废水排放量约

10.2t/d，规划中启东市城市污水处理厂有能力接管处理本项目废水。建设项目废水经预

处理后，可以达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治

理，建设项目废水不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启东

市城市污水处理厂集中处理是可行的。

2.5废水排放信息汇总

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

COD、
SS、氨

氮、总

氮、总

磷

启东

市城

市污

水处

理厂

间断

排

放，

排放

期间

WS001 化粪池
沉淀+过
滤+厌氧

D
W
00
1

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排



— 67 —

流量

稳定

放

□车间或车

间处理设施

排放口
2 食堂废

水

COD、
SS、氨

氮、总

氮、总

磷、动

植物油

WS002 隔油池 隔油

3
工件清

洗、漂

洗废水

COD、
SS、石

油类、
LAS

WS003 污水处

理站

调节+破
乳+混凝

+沉淀

表4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（t/a
）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1

D
W
00
1

121.600
93020

31.8140
6905 3060

进入启

东市城

市污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

11:00~
13:00；
15:00~
17:00

启东

市城

市污

水处

理厂

COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5

动植物

油
1

石油类 1
LAS 0.5

表4-14 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准

500
SS 400

动植物油 100
石油类 20
LAS 20
氨氮 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B 等级标

准

45
总氮 70
总磷 8

表4-15 废水污染物排放信息表（新建项目）